
Goiás , 12 de Novembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Goiás   •    ANO XV | Nº 3450 

 

www.diariomunicipal.com.br/fgm                                                                              9 
 

LEOMAR ABADIA CARDOSO 

Prefeito em Exercício de Jaraguá 

Publicado por: 
Amanda Almeida de Sá 

Código Identificador:7D3FD044 

 

ESTADO DE GOIÁS 

MUNICIPIO DE MARA ROSA 

 

MUNICÍPIO DE MARA ROSA 

DECRETO DE DISPENSA N°693/2024, DE 11 DE NOVEMBRO 

DE 2024. 

 
“Declara A Dispensa De Licitação Para A Prestação 

de serviço de manutenção dos aparelhos laboratoriais, 

atendendo às demandas da Secretaria Municipal de 

Saúde”. 
  

A GESTORA PÚBLICA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MARA ROSA, Estado de Goiás, no uso de suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO a contratação da Prestação de serviço de 
manutenção dos aparelhos laboratoriais, atendendo às demandas da 

Secretaria Municipal de Saúde. 

CONSIDERANDO a necessidade serviço de manutenção de 

aparelhos laboratoriais, sendo de extrema necessidade para garantir a 
segurança e confiabilidade dos aparelhos, além de aumentar à 

produtividade e melhorar a qualidade dos atendimentos da população 

que se dirigem ao Hospital do município. 

CONSIDERANDO que o município de Mara Rosa não possui mão 
de obra qualificada para a realização dos serviços ora em comento; 

CONSIDERANDO que foi realizada a pesquisa de preço e a empresa 

a ser contratada e a que apresentou proposta mais vantajosa para o 

Município; 
CONSIDERANDO que o presente processo está devidamente 

instruído com a indicação do recurso próprio para a despesa e a 

juntada de todos os elementos previstos no artigo 72, da Lei n. 

14.133/2021, para a contratação com valor reduzido por dispensa de 
licitação; e 

CONSIDERANDO as disposições contidas no Art. 75, inciso II da 

Lei nº 14.133/2021, que confirmam o interesse público da 

Administração municipal, autorizando o procedimento de dispensa na 
contratação da Prestação de serviço de manutenção dos aparelhos 

laboratoriais, atendendo às demandas da Secretaria Municipal de 

Saúde. 

  

DECRETA: 

RESOLVE: 
Art. 1° -Fica declarada a Dispensa de licitação, conforme no Art. 75, 

inciso II da Lei nº 14.133/2021, para a contratação da Prestação de 
serviço de manutenção dos aparelhos laboratoriais, atendendo às 

demandas da Secretaria Municipal de Saúde, autorizando o 

procedimento de dispensa na contratação da empresa GOYAZ LAB 

LTDA, CNPJ. n°53.538.196/0001-39, neste ato representado pela Sra. 
FERNANDA DAYANNA MARINHO DE OLIVEIRA, inscrito no 

CPF sob 106.030.206-31; 

  

. 
Art. 2° - Autoriza o empenho da despesa no valor de R$1.890,00 

(Hum mil oitocentos e noventa reais); em favor da empresa GOYAZ 

LAB LTDA, CNPJ. n°53.538.196/0001-39, para a contratação da 
Prestação de serviço de manutenção dos aparelhos laboratoriais, , com 

recomendações de praxe ao setor competente para que proceda na 

forma dos arts. 60 e seguintes, da Lei federal n. 4.320, de 17 de 

novembro de 1964. 

  

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Publique-se, Registre-se e Intime-se a empresa GOYAZ LAB LTDA, 
CNPJ. n°53.538.196/0001-39, para assinar o contrato no prazo de 05 

(cinco) dias. 

  

Mara Rosa - Go, 11 de novembro de 2024. 
 

  

ELIANE APARECIDA DE OLIVEIRA 

Gestora Pública Municipal  

Publicado por: 
Eliane Aparecida de Oliveira Sartório 

Código Identificador:AE5A7C2B 

 

ESTADO DE GOIÁS 

MUNICÍPIO DE MINEIROS 

 

COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2024 
  

O MUNICÍPIO DE MINEIROS, inscrito no CNPJ sob o nº 

02.316.537/0001-90, com sede na Praça Coronel Carrijo, 001, Centro, 

Mineiros - Goiás, torna público, que fará realizar no dia 27 de 

novembro de 2024, em sessão pública eletrônica realizada na 

plataforma Bolsa Nacional de Compras - BNC, a partir das 09:00 

(nove) horas - horário de Brasília, licitação na modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO, tipo menor preço, para Aquisição de materiais de 
construção, para atender a Secretaria Municipal de Cultura e 

Turismo, conforme disposições do termo de referência em anexo. Fim 

do cadastramento das propostas 27/11/2024 às 08hrs00min. Início da 

sessão pública no dia 27/11/2024 às 9hs00min. O edital e o 
recebimento da proposta estará disponível a partir de 12/11/2024, 

encontra-se disponível, na íntegra, nos endereços 

www.mineiros.go.gov.br, http://bnc.org.br e www.gov.br/pncp/pt-

br/pncp . 
Frisa-se que ao presente Pregão é Regido pela Lei 14.133/2021, 

Decreto Municipal nº 003/2024, Lei Complementar nº 123/2006 e 

suas alterações. 

Informações: licitacao@mineiros.go.gov.br ou pelo telefone (064) 
3672-7816. 

  

PAULA REGINA CARRIJO NOVAIS 
Pregoeira Substituta 

Publicado por: 
Cleila Maria de Freitas 

Código Identificador:6986B6E0 

 
COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO 

AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2024 
  

O MUNICÍPIO DE MINEIROS, inscrito no CNPJ sob o nº 

02.316.537/0001-90, com sede na Praça Coronel Carrijo, 001, Centro, 

Mineiros - Goiás, torna público, , que fará a reabertura do certame no 
dia 13 de NOVEMBRO de 2024, em sessão pública eletrônica 

realizada na plataforma Bolsa Nacional de Compras - BNC, a partir 

das 09:00 (nove) horas - horário de Brasília , cujo o objeto é para 

prestação de serviços de implantação de sistema de informações 
geográficas no Município de Mineiros – GO, conforme disposições do 

termo de referência em anexo. 

Informações: licitacao@mineiros.go.gov.br ou pelo telefone (064) 

3672-7816. 
  

PAULA REGINA CARRIJO NOVAIS 
Pregoeira Substituta  

Publicado por: 
Cleila Maria de Freitas 

Código Identificador:DAF1461E 

 
FUNDAÇÃO INTEGRADA MUNICIPAL DE ENSINO 

SUPERIOR - FIMES 

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DO TERMO DE RESCISÃO 

DE CONTRATO UNILATERAL 
 

Termo de Rescisão: 002/2024 

Errata 001 do termo de rescisão 002/2024 

Processo Administrativo: 2024064969 
Referência: Contrato 017/2023 

Pregão Presencial: 002/2023 



Goiás , 12 de Novembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Goiás   •    ANO XV | Nº 3450 

 

www.diariomunicipal.com.br/fgm                                                                              10 
 

Contratante: FUNDAÇÃO INTEGRADA MUNICIPAL DE 

ENSINO SUPERIOR - FIMES, fundação pública municipal, 

mantenedora do Centro Universitário de Mineiros – UNIFIMES, 

CNPJ: 01.465.988/0001-27, Signatário: Diretora Geral/Reitora Prof. 

Ma. Juliene Rezende Cunha. 

Contratada: FORGUS SISTEMAS ELETRONICOS E 

SERVIÇOS LTDA sob o nº 21.807.786/0001-23. 
Objeto: Retificação da rescisão total e unilateral do Contrato 

017/2023, firmado entre a Fundação Municipal Integrada de Ensino 

Superior e Forgus Sistemas Eletrônicos e Serviços Ltda-Me, conforme 

dispõe os Arts. 79, inc. I, e 78, inc. II e VIII da Lei 8.666/93. 
Fundamentação legal: Arts. 79, inc. I, e 78, inc. II e VIII da Lei 

8.666/93. 

Data da Rescisão (cessar da prestação de serviços): 04/11/2024, 

conforme decisão de rescisão unilateral. 
  

Fundação Integrada Municipal de Ensino Superior 

JULIENE REZENDE CUNHA – 
Diretora Geral 

Publicado por: 
Cleila Maria de Freitas 

Código Identificador:DB98BD9F 

 
FUNDAÇÃO INTEGRADA MUNICIPAL DE ENSINO 

SUPERIOR - FIMES 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 

 
ADESÃO N°: 001/2024 

  

Apostilamento N°: 001/2024 

Processo: 2024069737  
Adesão: 001/2024 

Contratante: FUNDAÇÃO INTEGRADA MUNICIPAL DE 

ENSINO SUPERIOR - FIMES, fundação pública municipal, 

mantenedora do Centro Universitário de Mineiros – UNIFIMES, 

CNPJ: 01.465.988/0001-27, Signatária: Diretora Geral/ Reitora Profa. 

Ma. Juliene Rezende Cunha. 

Contratado: LIZARD SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de 

direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº. 30.536.715/0001-24, 
Signatário: Marcos Tomé de Oliveira; 

Objeto: Acréscimo de fontes de recurso a dotação orçamentaria. 

Fundamentação Legal: Artigo 136, inciso IV da lei 14.133/21; 

Justificativa: Para atender as prioridades da instituição, garantindo a 
execução eficiente do contrato. 

Data de Assinatura: 11 de novembro de 2024. 

  

FUNDAÇÃO INTEGRADA MUNICIPAL DE ENSINO 
SUPERIOR  

Publicado por: 
Cleila Maria de Freitas 

Código Identificador:A412655F 

 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - 2023071321 
 

Nº. DO PROCESSO: 2024064247 

FUNDAMENTAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL nº 082/2023 
CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 

inscrito no CNPJ/MF com o nº. 19.500.817/0001-57. 

CONTRATADA: A empresa OIKOS SUSTENTABILIDADE, 

SERVIÇOS E SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o 19.122.021/0001-08. 

OBJETO: Consiste o presente aditivo a prorrogação de prazo. 

VIGÊNCIA: A vigência se dará da data de 04 de novembro de 2024 

a 04 de fevereiro de 2025. 
DA RATIFICAÇÃO: As partes ratificam todas as condições e 

cláusulas ao instrumento original, que não foram aqui expressamente 

ratificadas. 

DATA DE ASSINATURA: 06 de novembro de 2024. 
  

ADRIANE PEREIRA RESENDE MARQUES 
Gestora do FME  

Publicado por: 

Cleila Maria de Freitas 

Código Identificador:FC062B74 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - 

2024068552-3 
 

Nº. do Processo: 2024068552 
Contratante: MUNICIPIO DE MINEIROS, sediado nesta cidade à 

Praça Coronel Carrijo, nº 01, Centro, inscrito no CNPJ/MF com o nº 
02.316.537/0001-90, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 

inscrito no CNPJ/MF com o nº. 11.924.138/0001-01. 

Contratado: MARIA GOMES INACIO, pessoa jurídica de direito 

privado, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 57.440.995/0001-29 
estabelecida na Rua Professora Idalina Mazzitelli, Bairro Jardim das 

Américas, 3ª Etapa, Anápolis/GO, representada pela senhora MARIA 

GOMES INACIO, brasileira, cuidadora, portador(a) da CI/RG nº 

3691751/2ª via SSP/GO e do CPF sob o nº 008.875.561-40, residente 
na Rua Professora Idalina Mazzitelli, Quadra 03, Lote 23, Casa 1, 

Bairro Jardim das Américas, Anápolis/GO. 

Objeto: Contratação de serviços de cuidador durante internação 

compulsória para tratamento psiquiátrico, para cumprimento de ordem 

judicial. 

Fundamentação Legal: O contrato realiza-se sob a modalidade de 

dispensa de licitação, com base no art. 75, inciso VIII, da Lei nº 

14.133, de abril de 2021. 
Vigência: O contrato terá vigor da data de 05/11/2024 a 04/12/2024. 

Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes da execução do 

objeto da licitação correrão à conta da dotação própria do vigente 

orçamento. 
Data de Assinatura: 05 de novembro de 2024. 

  

ANA PAULA ALVES DE OLIVEIRA REZENDE 
Secretária Municipal Interina de Saúde  

Publicado por: 
Cleila Maria de Freitas 

Código Identificador:7BCE5CC4 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - 

2024068552-2 

 

Nº. do Processo: 2024068552 

Contratante: MUNICIPIO DE MINEIROS, sediado nesta cidade à 

Praça Coronel Carrijo, nº 01, Centro, inscrito no CNPJ/MF com o nº 

02.316.537/0001-90, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 

inscrito no CNPJ/MF com o nº. 11.924.138/0001-01. 

Contratado: MATEUS DA COSTA RODRIGUES, brasileiro, 

cuidador, portador da CI/RG nº 4132877 SSP/DF e do CPF sob o nº 

858.678.745-08, residente na Avenida Universitária, Quadra 51, Lote 
10, Casa 1, Anápolis/GO. 

Objeto: Contratação de serviços de cuidador durante internação 

compulsória para tratamento psiquiátrico, para cumprimento de ordem 

judicial. 
Fundamentação Legal: O contrato realiza-se sob a modalidade de 

dispensa de licitação, com base no art. 75, inciso VIII, da Lei nº 

14.133, de abril de 2021. 
Vigência: O contrato terá vigor da data de 05/11/2024 a 04/12/2024. 

Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes da execução do 

objeto da licitação correrão à conta da dotação própria do vigente 

orçamento. 
Data de Assinatura: 05 de novembro de 2024. 

  

ANA PAULA ALVES DE OLIVEIRA REZENDE 

Secretária Municipal Interina de Saúde  

Publicado por: 
Cleila Maria de Freitas 

Código Identificador:1799FD55 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - 

2024068552-1 

 


